
COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 
Provincia di Cosenza 

 
COPIA    DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
Nr. 38  Oggetto:  
    
Data 09/04/2010   
    

Bilancio di previsione del Comune per 
l'esercizio finanziario 2010, bilancio 
pluriennale per gli esercizi 2010, 2011 e 
2012 e allegati – approvazione 

 
 
 
L’anno duemiladieci il giorno nove del mese di APRILE alle ore 12,30  nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, informalmente convocata, La Giunta Comunale 
si è riunita, con la presenza dei signori: 
 
DONADIO  Domenico                         Sindaco 
CIANCIO Alfredo                              Assessore 
CARBONE Saverio                            Assessore 
PRAINO M. Filomena                        Assessore 
OSSO Domenico                                 Assessore 
 
                                                               
Partecipa il Segretario Comunale dott. Attilio Domanico 
 
                            
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

Vista la proposta del Sindaco avente ad oggetto: “Bilancio di previsione del 
Comune per l'esercizio finanziario 2010, bilancio pluriennale per gli esercizi 
2010, 2011 e 2012 e allegati – approvazione”; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
Acquisiti favorevolmente i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. n. 267/2000; 
 
 
 
 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli resi nei modi previsti dalla legge; 



 
D E L I B E R A 

  
1) di approvare, come approva, facendola propria, la proposta del Sindaco avente ad 
oggetto: “Bilancio di previsione del Comune per l'esercizio finanziario 2010, 
bilancio pluriennale per gli esercizi 2010, 2011 e 2012 e allegati – approvazione.”, 
allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale del deliberato; 
 
2) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. n. 256/72000; 
 
3) di comunicare l’adozione del presente atto ai capi Gruppo Consiliari, ai sensi 
dell’art. 125 D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
 

Comune di San Nicola Arcella 
 
  
Oggetto: 
 
 
 

Bilancio di previsione del Comune per l'esercizio finanziario 2010, 
bilancio pluriennale per gli esercizi 2010, 2011 e 2012 e allegati –
approvazione. 

 
Il Sindaco 

 

Richiamati gli articoli 151 e 162 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i quali prevedono 

che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre di ogni anno il bilancio di previsione finanziario 

redatto in termini di competenza, secondo i principi dell’unità, dell’annualità, dell’universalità, 

dell’integrità, della veridicità, del pareggio finanziario e della pubblicità nonché nel rispetto degli 

altri principi previsti in materia di contabilità e di bilancio; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 151, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio è corredato di una 

relazione previsionale e programmatica e di un bilancio annuale di durata pari a quello della regione 

di appartenenza; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’interno del 17 dicembre 2009 (G.U. n. 301 in data 29 dicembre 

2009), con il quale è stato prorogato al 30 aprile 2010 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione degli enti locali, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Premesso che, ai sensi dell’art.174 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, la Giunta Comunale è tenuta a predisporre il progetto di 

bilancio di previsione del Comune per l'esercizio finanziario 2010, il progetto di bilancio 



pluriennale per gli esercizi 2010, 2011 e 2012, la bozza di relazione previsionale e programmatica e 

allegati, nei termini e secondo le modalità di cui  alle vigenti disposizioni di legge; 

 

Visto che i progetti di bilancio di cui sopra sono stati redatti secondo l'articolazione prevista dal 

T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con  d.lgs. 18.8.2000 n. 267 e dal d.P.R. 31.1.96, 

n. 194; 

 

Visto che la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2010-2012 è stata predisposta 

secondo lo schema di cui al d.P.R. 3 agosto 1998, n. 326; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al 

bilancio di previsione risultano allegati i seguenti documenti: 

 

• il rendiconto deliberato del penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il presente 

bilancio (2008), approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 30 novembre 

2010, esecutiva ai sensi di legge; 

 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 09 aprile 2010, relativa all’approvazione 

della programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’articolo 91 del 

d.Lgs.n. 267/2000; 

 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 09 aprile 2010, relativa all’approvazione 

delle tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, 

di cui al Capo I del D.Lgs. n. 507/1993, per l’esercizio di competenza; 

 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 in data 09 aprile 2010, relativa all’approvazione 

delle tariffe della tassa smaltimento rifiuti, di cui al Capo III del D.Lgs. n. 507/1993, per 

l’esercizio di competenza; 

 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 in data 09 aprile 2010, relativa all’approvazione 

delle tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche, di cui al Capo II del D.Lgs. n. 

507/1993, per l’esercizio di competenza; 

 



• la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 09 aprile 2010, relativa all’approvazione 

delle tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio di 

competenza, nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione; 

 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.   21     del 09.04.2010 è stata approvate la 

percentuale di copertura delle tariffe per i servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 

2010; 

 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.   30     del 09.04.2010 è stata approvato 

l’adeguamento della tariffa dei proventi delle concessioni di edificare per l’anno 2010; 

 

• con deliberazione della Giunta comunale n.  33   del 02.04.2009 è stata approvata la 

destinazione dei proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni di cui alla legge n. 10/77 e 

ss.mm.ii.; 

 

• con deliberazione della Giunta comunale n.   28  del 09.04.2010 è stata approvata la 

determinazione dei diritti di segreteria diritto fisso carte d’identità e costo di riproduzione copie 

degli atti anno 2010; 

 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 in data 09 aprile 2010, relativa all’approvazione delle 

tariffe per la gestione del servizio idrico integrato per l’esercizio di competenza; 

 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 09 aprile 2010, di destinazione dei 

proventi per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi dell’articolo 208 del d.Lgs. n. 

285/1992; 

 

• con deliberazione della Giunta comunale n.   22   del 09.04.2010 è stata effettuata, ai sensi del 

comma 4, art. 29 della legge finanziaria 448/2001, la dimostrazione del risparmio della spesa a 

seguito dell’attribuzione al Sindaco della responsabilità dell’area di Vigilanza e dal dell’Area 

Amministrativa ed il potere di adottare atti, anche di natura tecnica gestionale; 

 

• dato atto che per le spese di investimento si fa riferimento ai programmi e progetti 

analiticamente esposti nel programma dei lavori pubblici per il triennio 2010, 2011 e 2012 

predisposto dalla Giunta comunale con deliberazione n. 114/2009 e secondo le modifiche per 



successive osservazioni che saranno oggetto di  deliberazione del Consiglio Comunale prima 

dell’approvazione del Bilancio;  

 

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 

vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2008; 

 

 

 

 

• la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale relativa all’approvazione delle aliquote e 

delle detrazioni dell’imposta comunale sugli immobili , di cui al D.Lgs. n. 504/1992, per 

l’esercizio di competenza; 

 

Nel merito delle previsioni di bilancio: 

• Le spese per il personale sono state previste in bilancio secondo i prospetti che l'Ufficio 

Personale ha predisposto in conformità al Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro; 

 

• nella parte I ENTRATA, in considerazione della conferma delle aliquote e detrazioni per 

l’Imposta Comunale sugli Immobili come per l’esercizio 2010 sono state previste entrate per 

ICI ordinaria di  €. 906.000,00 pari alle effettive riscossioni registrate per l’esercizio precedente; 

 

• le tariffe del servizio TARSU sono state confermate e consentono la copertura dei costi del 

servizio di raccolta e smaltimento nella percentuale del 60.75%; 

 

• sono state confermate le tariffe del servizio scuolabus e di refezione scolastica; 

 

• sono state confermate le Tariffe della TOSAP, dell’imposta sulla pubblicità e sulle pubbliche 

affissioni;  

 

• Al fine di assicurare la copertura alle spese di investimento: 

 

in ottemperanza alle nuove disposizioni emanate dalla Cassa Depositi e Prestiti sono state previste 

in bilancio entrate per accensione di mutuo relative a finanziamenti in conto capitale già ottenuti 

negli esercizi precedenti e registrati nei documenti contabili e per i quali si provvederà, in sede di 



revisione dei residui, alle opportune cancellazioni contabili:  l’istituto di credito richiede, in 

particolare, per la concessione dei mutui che le entrate ed i corrispondenti interventi di spesa siano 

previsti in delibere di approvazione del Bilancio o sue variazioni nell’esercizio di richiesta del 

prestito; in particolare: 

 

- nella parte I ENTRATA, per €. 45.890,00 sono state previste entrate per stipula di nuovo 

mutuo derivanti dalla concessione di contributo della Regione: la spesa prevista è registrata 

all’intervento 2.08.01.01 ed ha ad oggetto “Viabilità Rurale in località Vannefora”; 

 

- nella parte I ENTRATA, per €. 200.000,00 sono state previste entrate per stipula di nuovo 

mutuo derivanti dalla concessione di contributo della Regione. La spesa prevista nel piano 

triennale delle opere pubbliche è registrata all’intervento 2.09.01.01 ed ha ad oggetto “Parco 

divertimento e ricreativo in Località Chianette”; 

 

- nella parte I ENTRATA, per €. 390.000,00 sono state previste entrate per stipula di nuovo 

mutuo derivanti dalla concessione di contributo della Regione: la spesa prevista nel piano 

triennale delle opere pubbliche è registrata all’intervento 2.08.01.01 ed ha ad oggetto 

“Completamento rafforzamento area urbana Via Ruffilli II lotto”; 

 

- nella parte I ENTRATA, per €. 60.000,00 sono state previste entrate per stipula di nuovo 

mutuo derivanti dalla concessione di contributo della Regione: la spesa prevista è registrata 

all’intervento 2.09.01.01 ed ha ad oggetto “Ripristino Campanile Chiesa”; 

 

• Al fine di assicurare la copertura ad ulteriori spese di investimento: 

 

- nella parte I ENTRATA, per €. 44.041,75, sono state previste entrate per accensione di 

nuovi mutui a carico ente: la spesa prevista è registrata all’intervento 2.09.04.01 ed ha ad 

oggetto “Manutenzione straordinaria impianti depurativi”; 

 

- nella parte I ENTRATA, per €. 235.000,00, sono state previste entrate per accensione di 

nuovi mutui a carico ente: la spesa prevista è registrata all’intervento 2.08.01.01 ed ha ad 

oggetto “Manutenzione straordinaria Viabilità Comunale e infrastrutture connesse”; 

 



- nella parte I ENTRATA, per €. 70.000,00, sono state previste entrate per accensione di 

nuovi mutui a carico ente: la spesa prevista è registrata all’intervento 2.08.02.01 ed ha ad 

oggetto “Rifacimento linee elettriche e nuovi collegamenti illuminazione pubblica”; 

 

 

 

 

 

Le spese di investimento corrispondenti saranno impegnate solo in seguito all'accertamento 

dell'entrata stessa. 

 

Inoltre: 

- nella parte I ENTRATA, per €. 80.000,00, sono state previste entrate da attività di recupero 

ICI a copertura di spese “una tantum” che non saranno impegnate se non dopo 

l’accertamento dell’entrata stessa. Il recupero riguarderà principalmente le annualità 2007 e 

2008 atteso che nell’esercizio 2008 sono state già effettuate le verifiche per gli anni dal 2003 

al 2006 che hanno consentito, tra l’altro, la ricostruzione della banca dati.  

 

- nella parte I ENTRATA, per €. 22.000,00, sono state previste entrate da attività di recupero 

TARSU a copertura di spese “una tantum” che non saranno impegnate se non dopo 

l’accertamento dell’entrata stessa. 

 

- nella parte I ENTRATA, per €. 20.000,00, sono state previste entrate da attività 

sanzionatoria per violazione al codice della strada a copertura di spese “una tantum” che non 

saranno impegnate se non dopo l’accertamento dell’entrata stessa. 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle 

previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



 

per quanto sopra premesso, Propone alla Giunta Comunale 

 

 di DELIBERARE: 

 

1. di approvare, ai sensi degli artt. 151 e 162 del D.Lgs. n. 267/2000, il PROGETTO DI Bilancio 

annuale di previsione per l’esercizio 2010, che, allegato al presente provvedimento sotto la 

lettera a), ne costituisce parte integrante e sostanziale e del quale si riportano le seguenti 

risultanze finali: 

 

ENTRATE  SPESE 
Tit.  Descrizione Competenza Tit.  Descrizione Competenza 

I Entrate tributarie 1.503.634,72 I Spese correnti 2.451.216,80 

II  Entrate derivanti da contributi e trasferi-
menti correnti dello Stato, della regione e di 
altri enti pubblici anche in rapporto al-
l’esercizio di funzioni delegate dalla regione 

320.880,54 

III  Entrate extratributarie 694.450,00 

IV  
Entrate derivanti da alienazioni, da 
trasferimenti di capitale e da riscossione di 
crediti 

127.398,75 

II  Spese in conto capitale 1.193.432,25 

ENTRATE FINALI  2.646.364,01 SPESE FINALI 3.644.649,05 

V Entrate derivanti da accensione di prestiti 1.663.048,83 
III  Spese per rimborso di prestiti 

664.763,79 

VI Entrate da servizi per conto di terzi 419.694,55 IV  Spese per servizi per conto di terzi 419.694,55 

TOTALE  4.729.107,39 TOTALE  4.729.107,39 

Avanzo di amministrazione  Disavanzo di amministrazione  

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE   TOTALE COMPLESSIVO SPESE  

 
2. di approvare la Relazione previsionale e programmatica ed il Bilancio pluriennale per il 

periodo 2010-2012, che, allegati alla presente sotto le lettere b) e c), ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

 
3. di prendere atto del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2010, 2010 e 2011, 

allegato alla presente deliberazione nonché il relativo elenco annuale con le osservazioni 

apportate successivamente all’adozione che saranno oggetto di deliberazione consiliare; 

 

4. di presentare al Consiglio Comunale tutti i documenti previsti dal presente provvedimento; 

 

5. di dichiarare a voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 

quarto comma dell'art.134 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d. lgs. 

18.8.2000 n. 267. 

 



San Nicola Arcella, 09 aprile 2010     
          Il Sindaco 

 
 
 
 
 
 
 
 
Approvato e sottoscritto: 
             
                    Il Sindaco                                                    Il Segretario Comunale 
           Donadio Domenico                                          Dott. Attilio Domanico 
____________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
 
Che la presente deliberazione: 
(X) E’ stata affissa all’albo pretorio per giorni quindici consecutivi dal  14/04/2010               
al __________________ come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 
 
(X) E’ stata comunicata, con lettera n°    2052    in data 14/04/2010                 ai 
signori capigruppo consiliare così come prescritto dall’articolo 125 del decreto 
legislativo n° 267/2000; 
 
Che la presente deliberazione è esecutiva: 
(X) perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134); 
 
(__) decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( articolo 134 comma 3); 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 14/04/2010 
 

                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                        dott. Attilio Domanico 

 


